1

令和５年３月大井町教育委員会定例会 会議録

日  時  令和５年３月 28日（火）13時 40分～15時 30分

場  所  大井町役場 ２階 201会議室

出席委員  夏苅一壽教育長、牧野誠一郎教育長職務代理者、中條政夫委員、

小島茂子委員、小嶋真希委員

出席職員  石井浩二参事兼教育総務課長、内田憲治生涯学習課長、大川智也指導主事、

山﨑良徳社会教育主事

【書記】曽根英之教育総務課副課長

欠席委員  なし

欠席職員  なし

傍 聴 人  なし

会議内容

１ 開 会  夏苅教育長から開会の宣言をする。

会議に入る前に、会議の非公開について諮る。

議決事項「県費負担教職員の人事について」及び「教育委員会事務局等職員（町費）の

人事について」並びに協議事項「大井町立幼稚園・学校のあり方について」及び「令和５

年度小学校教科用図書採択事務日程（案）について」は、地方教育行政の組織及び運営に

関する法律第 14条第７項ただし書きの規定に基づき、これを非公開としたい。

【異議なしと認め、非公開とする】

２ 前会議録の承認 令和５年２月定例会の会議録が承認され、小島茂子委員と小嶋真希委

員が会議録に署名する。

３ 教育長の報告

(1) 教育長の報告 資料により夏苅教育長が説明する。

（要旨）

２月下旬に中学２，３年生数名の新型コロナウイルス感染症陽性者の報告があったが、３

月３日以降は濃厚接触者を含めて報告がなくなった。

卒園式、卒業式は、昨年度の経験を踏まえた中で来賓の人数を制限するとともに、保護者

や在園・在校生の人数、式典時間の短縮などを配慮し、予定通り行うことができた。

来月の入園式、入学式は、文部科学省から「新学期以降の学校におけるマスク着用の考え

方の見直し等」の管理マニュアルが出され、県のガイドラインが示されたことから臨時の校

長園長会議を開催し、新年度以降の対応について確認したいと考えている。

人事関係業務では、県費負担教職員については転任採用等面接を、町関係では会計年度任

用職員について面接を行った。

２月 27 日、３月 20 日に開催された足柄上地区教育長会では、新型コロナウイルス感染症

の対応、令和５年度教育重点施策の他、小学校教科用図書の採択事務日程の調整、部活動の

2

地域移行、情報交換などを行った。

３月 20 日の教育支援委員会専門部会は、特別な配慮を要する児童生徒の就学に係る会議

で、就学に関する協議案件が出たことから医師等は出席しない中で開催した。

３月 14 日の文部科学省優秀教職員表彰伝達は、昨年 11 月に神奈川県優秀授業実践教員表

彰を受けた湘光中学校の重田 優 教諭が県から推薦されて今回の受賞となった。

３月２日から 16日までの日程で開催された町議会第１回定例会では、一般質問の他、令和

５年度当初予算等について審議した。

(2) 各課・給食センターからの報告

①教育総務課関係事業報告   資料により石井参事兼教育総務課長が説明する。

   ②生涯学習課関係事業報告   資料により内田生涯学習課長が説明する。

【質問・意見なし】

４ 議 事

(1) 議決事項

〇議案第７号 大井町個人情報保護条例施行規則の改正について

資料により石井参事兼教育総務課長が説明する。

【質疑等なし 承認される】

〇議案第８号 大井町要保護及び準要保護児童生徒就学援助費認定要綱の改正について

資料により石井参事兼教育総務課長が説明する。

【質疑等なし 承認される】

〇議案第９号 大井町教育委員会名義後援に関する事務取扱要綱の改正について

資料により石井参事兼教育総務課長が説明する。

【質疑等なし 承認される】

〇議案第 10号 大井町立学校職員のハラスメントの防止等に関する要綱について

資料により石井参事兼教育総務課長が説明する。

【質疑等なし 承認される】

〇議案第 11号 大井町地域学校協働活動推進員の委嘱について

資料により内田生涯学習課長が説明する。

【質疑等なし 承認される】

3

〇議案第 12号 県費負担教職員の人事について

資料により石井参事兼教育総務課長が説明する。

〇議案第 13号 教育委員会事務局等職員（町費）の人事について

資料により石井参事兼教育総務課長が説明する。

(2) 協議事項

  ○令和５年度大井町の教育について

資料により大川指導主事が説明する。

【質問・意見なし】

  ○大井町立幼稚園・学校のあり方について

資料により曽根教育総務課副課長が説明する。

  ○令和５年度小学校教科用図書採択事務日程（案）について

資料により夏苅教育長が説明する。

５ その他

○大井町教育大綱について

資料により曽根教育総務課副課長が説明する。

○令和５年度４～５月開催の教育委員会総会等について

資料により曽根教育総務課副課長が説明する。

  〇今後の行事等予定について

     資料により石井参事兼教育総務課長が説明する。

(夏苅教育長)

  次々回の定例会は５月 19日(金) 13:30開会としたいと思います。

また、次回は４月 20日(木) 13:30を開催予定としています。

よろしくお願いします。

６ 閉 会  夏苅教育長から閉会の宣言をする。